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 ● 制度の見直しに伴う軽減措置の拡大による長寿医療制度の保険料の変化等 

        
（円） 

  

２０年度                               

当初 

２０年度                               

軽減措置                      

均等割８．５割軽減       

（平成２０年度のみ）         

所得割５割軽減       

２１年度                       

軽減措置    

均等割９割軽減         

を追加       

２１年度                          

軽減措置の拡大     

均等割８．５割軽減        

の継続 

  

軽減措置 

前  

Ａ 

軽減措置 

後  

Ｂ 

軽減額 

 

Ｂ-Ａ 

軽減措置 

後  

Ｃ 

軽減額 

 

Ｃ-Ａ 

軽減措置 

拡大後  

Ｄ 

軽減額 

 

Ｄ-Ａ 

■ ７５歳以上単身世帯             

  年金収入７９万円 11,900 5,700 ▲ 6,200 3,900 ▲ 8,000 3,900 ▲ 8,000 

  年金収入１５０万円 11,900 5,700 ▲ 6,200 11,900 0 5,900 ▲ 6,000 

  年金収入２０１万円 67,900 49,900 ▲ 18,000 49,900 ▲ 18,000 49,900 ▲ 18,000 

  年金収入４００万円 212,000 212,000 0 212,000 0 212,000 0 

■ 夫婦世帯：ともに７５歳以上（妻は年金収入７９万円）         

  年金収入７９万円 23,800 11,400 ▲ 12,400 7,800 ▲ 16,000 7,800 ▲ 16,000 

  年金収入１５０万円 23,800 11,400 ▲ 12,400 23,800 0 11,800 ▲ 12,000 

  年金収入２０１万円 99,800 81,800 ▲ 18,000 81,800 ▲ 18,000 81,800 ▲ 18,000 

  年金収入４００万円 251,900 251,900 0 251,900 0 251,900 0 

■ 同居世帯 （７５歳以上１人+息子夫婦、世帯主が息子で給与収入７００万円の場合 

  年金収入７９万円 39,900 39,900 0 39,900 0 39,900 0 

  年金収入１５０万円 39,900 39,900 0 39,900 0 39,900 0 

  年金収入２０１万円 75,900 57,900 ▲ 18,000 57,900 ▲ 18,000 57,900 ▲ 18,000 

  年金収入４００万円 212,000 212,000 0 212,000 0 212,000 0 

■ 同居世帯 （７５歳以上夫婦+息子夫婦、妻は年金収入７９万円、世帯主が息子で給与収入７００万円の場合） 

  年金収入７９万円 79,800 79,800 0 79,800 0 79,800 0 

  年金収入１５０万円 79,800 79,800 0 79,800 0 79,800 0 

  年金収入２０１万円 115,800 97,800 ▲ 18,000 97,800 ▲ 18,000 97,800 ▲ 18,000 

  年金収入４００万円 251,900 251,900 0 251,900 0 251,900 0 
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（３）今後の予定  

保険料率は、広域連合条例により定められています。 

次期財政運営期間である、平成２２年度から平成２３年度の新保険料率を定めるための条例改正案は、

平成２２年２月の広域連合議会に提出する予定です。 

 

① 保険料率の算定方法の概要 

 

◎ 保険料率の算定について  

医療給付費の１０％分と保健事業、その他給付費（葬祭費）の財源は、基本的に保険料で賄われ 

ます。広域連合では、制度の安定した財政運営を確保するため、保険料の均等割額と所得割額を、

医療給付等に要する費用の見込額に照らし、概ね２年を通じ財政の均衡を保つことができるように

設定します。 

【費用（医療給付費等）】 

 

 

 

 

 

 

 

約１０％が保険料負担            原則保険料負担 
【財源構成】 

市町村負担金 

（１／１２） 

県負担金 

（１／１２） 

国庫負担金   

（４／１２） 

後期高齢者支援金（約４０％） 保険料（約１０%） 

 

【保険料賦課総額の算出】 

※１ 保険料収納必要額   

 平成２２年度・２３年度の広域連合の医療費等の給 

付に要する費用や保健事業、審査支払手数料、葬祭費 

など制度運営に必要な見込額から、国・県・市町村の 

負担金などの収入を差し引いて算出します。  
 
※２ 予定保険料収納率  

● 保険料の未収があれば、保険料賦課総額が確保 

できないため、保険料収納必要額を予定保険料収納 

率で割り戻し、保険料賦課総額を算出します。 

 

※３ 保険料賦課総額の算出  賦課総額＝（保険料収納必要額）÷（予定保険料収納率） 

 ① 療養の給付（一部負担金を除く） 

 ② 入院時食事療養費、入院時生活療養費 

 ③ 保険外併用療養費 ④ 療養費 

 ⑤ 訪問看護療養費 ⑥ 特別療養費 ⑦移送費 

 ⑧ 高額療養費及び高額介護合算療養費 

※１ 保険料収納必要額 

 

※３ 保険料賦課総額 

均等割額の総額 所得割額の総額 

※２ 予定保険料収納率で割戻

①財政安定

化基金拠出

金 

②保健事業 

③審査支払

い手数料 

④葬祭費等 
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② 保険料率改定のスケジュール 
 
 
                                       

日 程 予   定 

平成21年 ９月  
国が保険料率算定に使用する暫定数値を提示 

（ 医療給付費の伸び率、後期高齢者負担率等 ） 

     １０月  

 

保険料の仮試算 

 

  １１月  

 

 

 

  １２月  

 

国が保険料率算定に使用する確定数値を提示  <下旬予定>   

（ 医療給付費の伸び率、後期高齢者負担率等 ）            

 

保険料率の試算 

 

平成22年 １月  

 

保険料率（案）の確定 

 

長寿医療制度懇話会（ 保険料率(案)の概要等 ） 

     ２月  定例議会（ 保険料条例改正、H22年度予算の議決 ） 

     ３月  新保険料率に関する広報 

     ４月  

 

新保険料率の適用 
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【 参 考 資 料 】 
 



所得割率 7.5% 均等割額

※　単身世帯の本人の収入が年金のみの場合 （年額）

軽 減 率 軽 減 率

0 0 0 0 3,990 3,900

180,000 0 0 0 3,990 3,900

500,000 0 0 0 3,990 3,900

800,000 0 0 0 3,990 3,900

1,000,000 0 0 0 5,985 5,900

1,200,000 0 0 0 5,985 5,900

1,530,000 330,000 0 0 5,985 5,900

1,600,000 400,000 70,000 2,625 5,985 8,600

1,680,000 480,000 150,000 5,625 5,985 11,600

1,700,000 500,000 170,000 6,375 31,920 38,200

1,730,000 530,000 200,000 7,500 31,920 39,400

1,800,000 600,000 270,000 10,125 31,920 42,000

1,925,000 725,000 395,000 14,813 31,920 46,700

1,930,000 730,000 400,000 15,000 31,920 46,900

2,000,000 800,000 470,000 17,625 31,920 49,500

2,010,000 810,000 480,000 18,000 31,920 49,900

2,030,000 830,000 500,000 18,750 31,920 50,600

平成21年度　年金収入別保険料（単身世帯）

公的年金
収入額

旧ただし書き所得
(基礎控除後)

均等割額所得割額

39,900円

公的年金等控除額
控除後所得額

2割

保険料額

-

50%

９割

8.5割

2,030,000 830,000 500,000 18,750 31,920 50,600

2,080,000 880,000 550,000 20,625 39,900 60,500

2,110,000 910,000 580,000 21,750 39,900 61,600

2,200,000 1,000,000 670,000 50,250 39,900 90,100

2,380,000 1,180,000 850,000 63,750 39,900 103,600

2,400,000 1,200,000 870,000 65,250 39,900 105,100

2,500,000 1,300,000 970,000 72,750 39,900 112,600

3,000,000 1,800,000 1,470,000 110,250 39,900 150,100

3,500,000 2,250,000 1,920,000 144,000 39,900 183,900

4,000,000 2,625,000 2,295,000 172,125 39,900 212,000

4,500,000 3,040,000 2,710,000 203,250 39,900 243,100

5,000,000 3,465,000 3,135,000 235,125 39,900 275,000

5,500,000 3,890,000 3,560,000 267,000 39,900 306,900

6,000,000 4,315,000 3,985,000 298,875 39,900 338,700

6,500,000 4,740,000 4,410,000 330,750 39,900 370,600

7,000,000 5,165,000 4,835,000 362,625 39,900 402,500

7,500,000 5,590,000 5,260,000 394,500 39,900 434,400

8,000,000 6,045,000 5,715,000 428,625 39,900 468,500

8,441,755 6,464,667 6,134,667 460,100 39,900 500,000

8,500,000 6,520,000 6,190,000 464,250 39,900 500,000

9,000,000 6,995,000 6,665,000 499,875 39,900 500,000

9,500,000 7,470,000 7,140,000 535,500 39,900 500,000

※　被用者保険の被扶養者については、保険料凍結措置により、平成21年度は年額3,900円 （不均一地区を除く）
　　となります。
※　均等割の軽減判定は、世帯の構成や被保険者と世帯主の総所得金額の合計により変わります。

軽減な
し軽減な

し

※　均等割の軽減判定は、世帯の構成や被保険者と世帯主の総所得金額の合計により変わります。
※　所得割の軽減判定は、被保険者の所得により変わります。

－30－



所得割率 7.5% 均等割額 39,900円

※　夫婦ともに長寿医療制度の被保険者であり、夫の収入が年金のみ、妻の収入が年金８０万円の場合
(年額）

軽 減 率 軽 減 率 軽 減 率

0 0 0 3,990 3,900 0 3,990 3,900 7,800

180,000 0 0 3,990 3,900 0 3,990 3,900 7,800

500,000 0 0 3,990 3,900 0 3,990 3,900 7,800

800,000 0 0 3,990 3,900 0 3,990 3,900 7,800

1,000,000 0 0 5,985 5,900 0 5,985 5,900 11,800

1,200,000 0 0 5,985 5,900 0 5,985 5,900 11,800

1,530,000 0 0 5,985 5,900 0 5,985 5,900 11,800

1,600,000 70,000 2,625 5,985 8,600 0 5,985 5,900 14,500

1,680,000 150,000 5,625 5,985 11,600 0 5,985 5,900 17,500

1,700,000 170,000 6,375 19,950 26,300 0 19,950 19,900 46,200

1,730,000 200,000 7,500 19,950 27,400 0 19,950 19,900 47,300

1,800,000 270,000 10,125 19,950 30,000 0 19,950 19,900 49,900

1,925,000 395,000 14,813 19,950 34,700 0 19,950 19,900 54,600

1,930,000 400,000 15,000 31,920 46,900 0 31,920 31,900 78,800

2,000,000 470,000 17,625 31,920 49,500 0 31,920 31,900 81,400

2,010,000 480,000 18,000 31,920 49,900 0 31,920 31,900 81,800

2,030,000 500,000 18,750 31,920 50,600 0 31,920 31,900 82,500

2,080,000 550,000 20,625 31,920 52,500 0 31,920 31,900 84,400
2割

妻の保険料

保険料額

5割

９割

8.5割

5割

2割

-

50%

8.5割

９割

夫の保険料

平成21年度　年金収入別保険料（夫婦二人世帯）

公的年金
収入額

旧ただし書き所得
(基礎控除後)

保険料額
所得割額 均等割額

所得割額
均等割額

夫婦の
保険料
の合計

2,110,000 580,000 21,750 31,920 53,600 0 31,920 31,900 85,500

2,200,000 670,000 50,250 31,920 82,100 0 31,920 31,900 114,000

2,380,000 850,000 63,750 31,920 95,600 0 31,920 31,900 127,500

2,400,000 870,000 65,250 39,900 105,100 0 39,900 39,900 145,000

2,500,000 970,000 72,750 39,900 112,600 0 39,900 39,900 152,500

3,000,000 1,470,000 110,250 39,900 150,100 0 39,900 39,900 190,000

3,500,000 1,920,000 144,000 39,900 183,900 0 39,900 39,900 223,800

4,000,000 2,295,000 172,125 39,900 212,000 0 39,900 39,900 251,900

4,500,000 2,710,000 203,250 39,900 243,100 0 39,900 39,900 283,000

5,000,000 3,135,000 235,125 39,900 275,000 0 39,900 39,900 314,900

5,500,000 3,560,000 267,000 39,900 306,900 0 39,900 39,900 346,800

6,000,000 3,985,000 298,875 39,900 338,700 0 39,900 39,900 378,600

6,500,000 4,410,000 330,750 39,900 370,600 0 39,900 39,900 410,500

7,000,000 4,835,000 362,625 39,900 402,500 0 39,900 39,900 442,400

7,500,000 5,260,000 394,500 39,900 434,400 0 39,900 39,900 474,300

8,000,000 5,715,000 428,625 39,900 468,500 0 39,900 39,900 508,400

8,441,755 6,134,667 460,100 39,900 500,000 0 39,900 39,900 539,900

8,500,000 6,190,000 464,250 39,900 500,000 0 39,900 39,900 539,900

9,000,000 6,665,000 499,875 39,900 500,000 0 39,900 39,900 539,900

9,500,000 7,140,000 535,500 39,900 500,000 0 39,900 39,900 539,900

※　被用者保険の被扶養者については、保険料凍結措置により、平成21年度は年額3,900円（不均一地区を除く）となります。

※　妻は、年金収入が80万円であることから、所得割額がかかりません。

※　均等割の軽減判定は、世帯の構成や被保険者と世帯主の総所得金額の合計により変わります。

※　所得割の軽減判定は、被保険者の所得により変わります。

軽減なし

軽減なし

軽減なし

－31－
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● 平成 21年度ケース別保険料計算例 

 

 Excel から印刷 



 ●　医療費の動向について　

●　療養の給付費（総費用額） ●　療養費（総費用額）

診療月 医科・歯科 調剤 食事・生活療養費 訪問看護 療養の給付費計
支給決定
月

柔道整復師の施術
等

あんま・補装具・
一般診療等

移送費 療養費計 総合計 診療月
支給決
定月

３月 ４月 0 0 0 0 0 ３月 ４月

４月 8,182,569,210 1,164,964,390 282,679,214 23,641,900 9,653,854,714 ５月 0 0 0 0 9,653,854,714 ４月 ５月

５月 8,467,057,570 1,148,749,780 296,630,312 26,204,400 9,938,642,062 ６月 46,215,491 0 0 46,215,491 9,984,857,553 ５月 ６月

６月 8,372,676,690 1,112,945,610 289,976,010 29,298,300 9,804,896,610 ７月 102,051,357 12,164,852 0 114,216,209 9,919,112,819 ６月 ７月平

成

７月 8,708,557,910 1,220,672,760 292,715,912 28,114,050 10,250,060,632 ８月 106,346,061 12,924,783 0 119,270,844 10,369,331,476 ７月 ８月

８月 8,295,965,650 1,127,218,630 300,182,474 29,440,350 9,752,807,104 ９月 110,146,873 36,094,907 0 146,241,780 9,899,048,884 ８月 ９月

９月 8,359,545,180 1,166,545,200 283,621,598 29,522,950 9,839,234,928 10月 105,498,402 48,344,302 3,650 153,846,354 9,993,081,282 ９月 10月

10月 8,905,749,590 1,257,109,070 293,204,232 29,254,750 10,485,317,642 11月 100,050,827 77,476,495 0 177,527,322 10,662,844,964 10月 11月

11月 8,303,061,700 1,129,956,940 289,458,512 28,961,450 9,751,438,602 12月 108,668,625 46,950,516 11,500 155,630,641 9,907,069,243 11月 12月

12月 8,821,103,190 1,373,783,450 303,324,264 29,877,600 10,528,088,504 １月 103,023,820 48,202,875 25,000 151,251,695 10,679,340,199 12月 １月

１月 8,757,489,490 1,242,285,290 315,986,007 28,928,300 10,344,689,087 ２月 100,660,781 46,123,381 0 146,784,162 10,491,473,249 １月 ２月

２月 8,404,082,810 1,179,052,170 297,781,184 25,425,150 9,906,341,314 ３月 98,711,939 45,459,988 33,790 144,205,717 10,050,547,031 ２月 ３月

合 計 93,577,858,990 13,123,283,290 3,245,559,719 308,669,200 110,255,371,199 合 計 981,374,176 373,742,099 73,940 1,355,190,215 111,610,561,414

３月 9,111,883,420 1,339,913,060 321,495,910 29,108,100 10,802,400,490 ４月 95,676,637 49,424,245 145,100,882 10,947,501,372 ３月 ４月

合計

平

成

20

年

平

成

21

年

４月 8,798,852,860 1,388,070,250 302,244,398 28,868,310 10,518,035,818 ５月 99,652,267 47,009,606 146,661,873 10,664,697,691 ４月 ５月

５月 8,719,598,430 1,284,628,720 307,173,046 29,160,000 10,340,560,196 ６月 100,503,324 48,684,666 14,230 149,202,220 10,489,762,416 ５月 ６月

６月 9,060,032,870 1,347,805,840 299,632,964 31,516,500 10,738,988,174 ７月 107,585,825 45,157,942 152,743,767 10,891,731,941 ６月 ７月

７月 9,204,569,480 1,437,424,630 312,158,996 32,140,500 10,986,293,606 ８月 111,495,253 51,053,185 162,548,438 11,148,842,044 ７月 ８月

８月 9,009,144,810 1,350,424,980 313,688,798 33,797,540 10,707,056,128 ９月 115,835,593 53,468,302 7,620 169,311,515 10,876,367,643 ８月 ９月

合 計 53,904,081,870 8,148,267,480 1,856,394,112 184,590,950 64,093,334,412 合 計 630,748,899 294,797,946 21,850 925,568,695 65,018,903,107 合計

平

成

20

年

平

成

21

年

平

成

21

年

百十億

百十五億

療養費 療養の給付費総合計の推移

調剤

食事・

生活療養費

2.91%

訪問看護

0.28% 療養費計

1.21%

平成２０年度 総合計 内訳

平

成

20

年

平

成

21

年

平

成

21

年

八十五億

九十億

九十五億

百億

百五億

百十億

百十五億

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月

療養費 療養の給付費総合計の推移

医科・歯科

83.84%

調剤

11.76%

食事・

生活療養費

2.91%

訪問看護

0.28% 療養費計

1.21%

平成２０年度 総合計 内訳

医科・歯科

調剤

食事・生活療養

費

平成２０年 平成２１年

診療月
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平

成

20

年

平

成

21

年

平

成

21

年

八十五億

九十億

九十五億

百億

百五億

百十億

百十五億

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月

療養費 療養の給付費総合計の推移

医科・歯科

83.84%

調剤

11.76%

食事・

生活療養費

2.91%

訪問看護

0.28% 療養費計

1.21%

平成２０年度 総合計 内訳

医科・歯科

調剤

食事・生活療養

費

平成２０年 平成２１年

診療月

- 33 -


